
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI TORNACO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
             
 

 
 
 

 
DECRETO DEL SINDACO 

N.3 del 26/06/2025 
 
OGGETTO: ATTO DI NOMINA DI MESSI NOTIFICATORI NELL'AMBITO DELLA 
CONVENZIONE DEL SERVIZIO "NOTIFICA CON MESSO" STIPULATA CON POSTE ITALIANE 
S.P.A. 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che il Comune di Tornaco ha la necessità di potenziare il servizio notifiche, anche 
perché non possiede in dotazione tale figura professionale e che, a tal fine, con 
determinazione n. 3 del 22.05.2025 si è provveduto ad affidare in Convenzione a Poste 
Italiane S.p.A. il Servizio “Notifica con messo” per il triennio, assumendo regolare impegno di 
spesa; 
 
RILEVATO che Poste Italiane S.p.a. ha individuato un gruppo di dipendenti da adibire al 
servizio di notifica degli atti amministrativi, provvedendo conseguentemente alla relativa 
formazione; 
 
PRESO ATTO CHE il personale di cui sopra ha sostenuto con profitto apposito corso di 
formazione e qualificazione per il conseguimento dell’idoneità a messo notificatore, ai sensi 
dell'art. 1 comma 159 della L. 296/2006, come da documentazione gli atti; 
 
CONSIDERATO che al “messo notificatore” è attribuita la competenza alla notifica 
relativamente a: 
 

- gli atti della propria e di altre pubbliche amministrazioni non esclusi da specifiche 
norme di legge (art.10 L. n. 265/1999); 

- gli atti finanziari (art.60 DPR n. 600/1973); 
- le cartelle esattoriali sulla base di convenzione con Equitalia (art. 26 del DPR 

602/1973); 
- le ordinanze ingiunzioni ai sensi della L. 689/1981; 
- le infrazioni al codice della strada (art.201 C.d.S.); 
- gli atti del contenzioso tributario; 

 
RICHIAMATA la legge 296 del 27/12/2006, art 1, comma 159: “I messi notificatori possono 
essere nominati tra i dipendenti dell'amministrazione comunale o provinciale, tra i dipendenti 
dei soggetti ai quali l'ente locale ha affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione, 
l'accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell'art. 52, comma 5, l. 
b), del d.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e ss.mm.ii., nonché tra soggetti che, per qualifica 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tornaco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto 
svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito corso 
di formazione e qualificazione, organizzato a cura dell'ente locale, ed il superamento di un 
esame di idoneità.” ; 
 
              
RILEVATO che la giurisprudenza amministrativa ha riconosciuto che il messo notificatore 
può essere nominato anche tra soggetti esterni alla pubblica amministrazione; 
 
RILEVATA la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs n. 267 del 
18.8.2000; 
 

DECRETA 
 
1. DI NOMINARE i sottoelencati dipendenti di Poste Italiane S.p.a. quali messi comunali 

notificatori per la notifica nel territorio comunale di atti amministrativi: 
 

- A.M. Omissis nata a Omissis il Omissis e residente in Omissis in ViaOmissis; 
- R. C. Omissis nata a Omissis il Omissis e residente in Omissis inOmissis;  

 
 
2. DI DARE ATTO che le funzioni verranno esercitate su tutto il territorio comunale di 

Tornaco e in attuazione di tutte le disposizioni citate in premessa e che le nomine avranno 
efficacia fino a revoca espressa; 
 

3. DI TRASMETTERE il presente decreto a Poste Italiane S.p.A. perché ne dia informazione ai 
soggetti nominati; 

 
DISPONE 

 
che copia del presente provvedimento venga affissa all’Albo Pretorio Comunale. 
 
 

IL SINDACO 
Giovanni Caldarelli 


